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Referat                                   

 
Dagsorden: 
 

1. Kort siden sidst  
 
2. Godkendelse af anbefalinger til mæglings- og klagemekanisme 

 
3. Drøftelse af ”Protect-notat” (Rådets anbefalinger til FN’s Guiding Prin-

ciples) 
 

4. Orientering 
 

5. Evaluering og Kommunikation fra mødet samt forventede emner for næste 
møde 

 
 

Referat: 
 
Ad. 1) Kort siden sidst  
 
Victor Kjær orienterede om, at den nye regering ikke på nuværende tidspunkt konkret 
havde taget stilling til dens prioriteter i relation til samfundsansvar. Med henvisning 
til det nye regeringsgrundlag redegjorde Victor Kjær for regeringens overordnede 
udmeldinger. Regeringsgrundlaget henviser ikke eksplicit til betegnelserne CSR eller 
samfundsansvar, men der findes i regeringsgrundlaget en række tilkendegivelser, der 
indholdsmæssigt omhandler samfundsansvar. Mest direkte anføres det, at regeringen 
vil gå i front når det gælder danske virksomheders globale ansvarlighed over for ar-
bejdstager- og menneskerettigheder, internationale miljøstandarder og kampen mod 
korruption. Dette budskab korresponderer meget fint med rådets arbejde i den senere 
tid vedr. FN’s nye anbefalinger og OECD’s reviderede retningslinjer. Derudover in-
deholder regeringsgrundlaget tilkendegivelser vedr. ansvarlige offentlige indkøb, so-
cial og miljømæssig innovation, nye former for partnerskaber og samfundsdrevet in-
novation, som er fint i tråd med rådets anbefalinger fra november 2010.  
 
Formanden konkluderede, at dette lød meget spændende, og at det nu var interessant 
at se hvordan dette ville blive omsat til de ressourcer til rådets arbejde, der er nødven-
dige hvis intentionerne skal føres ud i livet.  
 
Ad. 2) Godkendelse af anbefalinger til mæglings- og klagemekanisme 
 

13. møde i Rådet for Samfundsansvar:  
den 12. oktober kl. 9.30-11.30 
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Formanden orienterede rådet om, at såfremt anbefalingerne blev vedtaget d.d., var det 
arrangeret sådan, at formanden efter mødet ville overlevere anbefalingerne til den nye 
erhvervs- og vækstminister, Ole Sohn. Formanden forventede herefter, at regeringen 
ville tage stilling til anbefalingerne og i den forbindelse foretage en høring af alle 
berørte interessenter.  
 
Formanden rekapitulerede kort siden sidst, herunder, at rådet havde tilkendegivet sin 
grundlæggende opbakning til anbefalingerne. I forhold til sammensætningen af det 
foreslåede ”nævn”, som under sidste rådsmøde var blevet drøftet, orienterede for-
manden, at selvom det ikke havde været muligt direkte at imødekomme alle ønsker 
og indvendinger, var det formandskabets overbevisning, at man med den ”samlede 
pakke” havde opnået en rimelig balance mellem de grundlæggende hensyn. Forman-
den understregede, at man havde lagt vægt på at finde en rimelig balance mellem be-
hovet for både repræsentativ sammensætning og et beslutningsdygtigt nævn. Dertil 
understregede formanden,  

1) at relevante eksperter ville kunne benyttes ad hoc i forhold til sager, hvor 
kompetencerne ikke er tilstede i nævnet 

2) at der nu var lagt op til en årlig rådsdrøftelse af nævnets virke og behandling 
af specifikke sager på baggrund af nævnets årlige rapport til OECD 

3) at anbefalingerne lægger op til en evaluering af mæglings- og klagemekanis-
smens virke efter to år 

 
Formanden beklagede, at man ikke i højere grad løbende havde formået at involvere 
det samlede råd i arbejdsgruppens arbejde. Baggrunden herfor var dels, at det havde 
været en meget vanskelig opgave at udarbejde et samlet udkast arbejdsgruppen kunne 
bakke op om, dels, at formanden havde vurderet, at det ikke ville give et godt grund-
lag for drøftelserne i rådet at fremlægge et ufærdigt og langt fra konkretiseret produkt. 
Formanden ville dog fremover ved nedsættelse af arbejdsgrupper være meget op-
mærksom på behovet for at sikre den fornødne inddragelse af rådet. 
 
Rådet besluttede herefter at vedtage anbefalingerne med henblik på overlevering til 
ministeren samme dag.  
 
Anbefalingerne og pressemeddelelse herom kan findes på rådets hjemmeside:  
http://www.raadetforsamfundsansvar.dk 
 
Ad 3) Drøftelse af ”Protect-notat” (Rådets anbefalinger til FN’s Guiding Principles) 
 
Rådet drøftede udkastet til anbefalinger til den danske regering om implementering 
af FN’s Guding Principles hvad angår statens pligt til at beskytte menneskerettighe-
derne (protect-delen). Rådets medlemmer fremførte en række bemærkninger og 
overvejelser, herunder hensynet til små og mellemstore virksomheder.   
 
Der blev endvidere fremsat ønske om at gennemføre en konference om menneskeret-
tigheder i lyset af FN’s Guiding Principles under det danske EU formandskab. For-
manden bad Sanne Borges om i samarbejde med relevante interessenter på området at 
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udarbejde et konkret forslag til en sådan konference. Det blev endvidere besluttet, at 
formanden skulle nævne forslaget om en sådan konference på sit møde med ministe-
ren.  
 
Det blev besluttet, at 

- Sekretariatet indarbejder bemærkninger og forslag i et revideret udkast med 
henblik på beslutning om dette på rådets møde i december   

- Rådet vil diskutere forslaget om en konference med fokus på menneskerettig-
heder, når forslaget er blevet yderligere konkretiseret 

 
Ad 4) Orientering 
 
Victor Kjær orienterede om resultaterne af 2-års evalueringen af det danske CSR-
rapporteringskrav (kravet om redegørelse for samfundsansvar i årsregnskabslovens § 
99a) foretaget af CBS. Den overordnede konklusion er, at der på trods af væsentlige 
mangler hos en del selskaber kan konstateres en gennemgående markant forbedring i 
rapporteringen i forhold til sidst år. Evalueringen forventes offentliggjort inden for 
kort tid, og vil da kunne findes på www.samfundsansvar.dk   
 
Victor Kjær orienterede videre om invitationen fra det tyske råd for samfundsansvar 
til det danske råd om fælles møde 14. december og efterfølgende konference 15-16. 
december i Berlin. Det tyske råd har inviteret alle medlemmer af det danske råd til at 
deltage i et sådant møde. 
 
Det blev anført, at det måske ville være mest hensigtsmæssigt, at rådet sendte en min-
dre, repræsentativ delegation til et møde med det tyske råd. Formanden tilkendegav, 
at han ville overveje dette nærmere og senere informere rådet herom.  
 
Ad 5) Evaluering og Kommunikation fra mødet samt forventede emner for næste 
møde 
 
Formanden takkede rådet og arbejdsgruppen for arbejdet med anbefalingerne til mæg-
lings- og klagemekanisme. Formanden konkluderede, at anbefalingerne ville blive 
overleveret til erhvervs- og vækstminister, Ole Sohn, umiddelbart efter mødet, og at 
formanden ville udsende en pressemeddelelse herom på vegne af rådet. Formanden 
orienterede om, at han i den forbindelse også ville nævne rådets tidligere anbefalinger 
fra 2010, med opfordring om at ministeren også forholder sig til dem. Pressemedde-
lelsen kan findes på rådets hjemme side www.raadetforsamfundsansvar.dk under ”ak-
tuelt”.  
 
Rådet er efterfølgende orienteret om mødet med ministeren i mail fra Victor Kjær, 
som sammen med formanden deltog i mødet. 
 
Formanden konkluderede endvidere, at der er behov for en afklaring af rådets mandat, 
som udløber 1. maj 2012.  
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Næste møde i Rådet for Samfundsansvar er fastsat til 14. december 2011, kl. 9.30. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deltagerliste                     

 
Formandskab 
Mads Øvlisen (Formand)  
Lise Kingo (Næstformand) 
 
Sagkyndige medlemmer 
Mette Morsing, professor og leder af Center for CSR, CBS 
 
Organisationer 
Annette Stube, Head of Group Sustainability, (A.P. Møller - Mærsk), Rederifor-
eningen  
Hanne Gürtler, Sekretariatsleder, Dansk Initiativ for Etisk Handel 
Henning Høy Nyggard, udviklingschef, Håndværksrådet  
Henrik Hyltoft, Markedsdirektør, Dansk Erhverv  
Mette Boye, Afdelingschef, Forbrugerrådet 
Mogens Werge, Forbrugerpolitisk direktør (COOP Danmark), Rådet for Bæredygtig 
Erhvervsudvikling 
Tine Roed, Direktør, DI 

                                                                                                    12. oktober 2011 
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Claus Søgaard-Richter, Direktør, Landbrugsrådet  
Kim Møller Laursen, Afdelingschef, Ledernes Hovedorganisation 
Sanne Borges, rådgiver, Amnesty International   
 
 
Observatører 
Juliane Albjerg, kontorchef, Miljøministeriet, Miljøstyrelsen   
Christine Maxner, Kontorchef, Økonomi- og Erhvervsministeriet 
Charlotte Laursen, Kontorchef, Udenrigsministeriet 
 
Sekretariat – Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
Christina Gehring Skagen, Fuldmægtig  
Rune Gottlieb Skovgaard, Specialkonsulent 
Victor Kjær, Vicedirektør 
 
Afbud 
Marie-Louise Knuppert, LO-sekretær, LO, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd  
Peder Michael Pruzan-Jørgensen, Managing Director, BSR 
Susanne Dolberg, Underdirektør, Finansrådet 
Stine Bosse, Forsikring & Pension, ATP og Lønmodtagernes Dyrtidsfond 


